Fica fixado o piso salarial inicial das Carreiras de Agente Comunitário de Saúde 
e de Agente de Combate As Endemias para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais. 

§1° 0 piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos 
Agentes de Combate As Endemias é fixado no valor de R$ 2.424,00 (dois mil, quatrocentos e 
vinte e quatro reais) mensais. 

§2°. A jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais exigida para garantia do piso 
salarial previsto nesta Lei  sera  integralmente dedicada As ações e aos serviços de promoção da 
saúde, de vigilância epidemiológica e ambiental e de combate á endemias em prol das famílias e